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Z A P I S N I K 
  53.  sjednice Zastupničkog doma  

 Parlamentarne skupštin Bosne i Hercegovine,  
održane 13. svibnja 2009. godine 

 
 Sjednica je započela u 10 sati. Bilo je nazočno 34 zastupnika. Odsutnost su opravdali: Jovan Todorović, 
Sead Jamakosmanović, Ekrem Ajanović, Zlatko Lagumdžija, Jerko Ivanković Lijanović, Sefer Halilović, Rifat 
Dolić i Sadik Ahmetović. 
 Iz Vijeća ministara BiH sjednici su bili nazočni ministri: Sredoje Nović, Safet Halilović i Tarik Sadović.  
 Iz međunarodnih organizacija sjednicu su pratili predstavnici: OHR-a, OESS-a, EUSR-a, EUPM-a, 
Veleposlanstva Velike Britanije te nevladine organizacije Centri civilnih inicijativa. 
 Predsjedatelj Beriz Belkić na početku je sjednice, u sklopu prethodnih pitanja, upoznao Dom o tome da 
su izabrani članovi Zastupničkog doma i Doma naroda utvrdili kako ne postoji predmet usuglašavanja, dakle ne 
postoji potreba za usuglašavanjem teksta Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o državnoj službi u 
institucijama BiH. Zakon je usvojen u istovjetnom tekstu i sada slijedi njegova objava kako bi stupio na snagu. 
 Predsjedatelj je potom na glasovanje stavio inicijative Adema Huskića za uvrštenje u dnevni red točaka: 

• Prijedlog zaključka o zaduženju zakonodavnih i izvršnih tijela vlasti u BiH da izrade vlastite 
akcijske planove za realizaciju preporuka iz Komunikea (Zajedničke izjave) Upravnog odbora 
Vijeća za provedbu mira od 26. 3. 2009. – „za“ 20 glasova (iz Federacije BiH 19, iz Republike 
Srpske jedan), „protiv“ pet i „suzdržana“ tri. Nije bilo entitetske većine, pa je provedeno 
usuglašavanje. Kolegij nije postigao suglasnost. U drugom krugu glasovanja za je bilo 20 
zastupnika, protiv 11 (iz Republike Srpske) i suzdržanih nije bilo – prijedlog nije usvojen. 

• Donošenje odluke o proglašenju 27. siječnja Međunarodnim danom sjećanja na žrtve 
holokausta i 11. srpnja Danom sjećanja na žrtve Srebrenice - „za“ 20 glasova (iz Federacije 
BiH 19, iz Republike Srpske jedan), „protiv“ šest i „suzdržanih“ šest. Nije bilo entitetske 
većine, pa je provedeno usuglašavanje. Kolegij nije postigao suglasnost. U drugom krugu 
glasovanja za je bilo 20 zastupnika, protiv 11 (iz Republike Srpske) i suzdržanih nije bilo – ni 
ovaj prijedlog nije usvojen. 

 Predsjedatelj je obrazložio izmjene i dopune predloženog dnevnog reda, a nakon toga je otvorio 
raspravu. 

U raspravi o dnevnom redu Šefik Džaferović predložio je da u dnevni red bude uvršteno 
donošenje zaključka ili da u sklopu prethodnih pitanja bude usvojen radni zaključak, koji glasi: 
„Zadužuje se Vijeće ministara BiH da do sljedeće sjednice (alternativa u roku od 30 dana) u 
parlamentarnu proceduru dostavi sve zakone koji su uvjet za liberalizaciju viznog režima i da ih 
Parlament usvoji bez ikakve rasprave“ -  radi ispunjavanja uvjeta iz Mape puta i priključenja BiH 
skupini zemalja koje početkom iduće godine trebaju biti obuhvaćene liberalizacijom viznog režima. 
 Glede ovoga prijedloga, predsjedatelj Beriz Belkić izvijestio je Dom o zaključku što ga je 
usvojio Kolegij na jučerašnjoj sjednici, a u vezi s obraćanjem Vijeću ministara BiH s istim zahtjevom i  
da su spremni sazvati sjednicu prije utvrđenog termina za sljedeću sjednicu.  
 O prijedlogu Šefika Džaferovića govorili su: Niko Lozančić, Milorad Živković i Drago Kalabić. 
 Nakon ovih rasprava Šefik Džaferović odustao je od svoga prijedloga, suglasivši se s 
prijedlogom da Dom dâ podršku zaključku Kolegija. 
 Predsjedatelj je konstatirao da je Kolegij Zastupničkog doma na jučerašnjoj sjednici donio 
zaključak o upućivanju zahtjeva Vijeću ministara BiH da hitno, što je moguće prije, dostavi 
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prijedloge zakona koji se tiču uvjeta za liberalizaciju viznog režima, usuglašene na sjednici Vijeća 
ministara, uz zahtjev za razmatranje po žurnom postupku, nakon čega će Kolegij odmah sazvati 
sjednicu. 
 S 24 glasa „za“ (iz Federacije BiH 16, iz Republike Srpske osam) i dva „protiv“, Dom je dao 
potporu zaključku Kolegija.  
 

Predsjedatelj  je za 53. sjednicu  Zastupničkog doma konstatirao sljedeći 
 

 
D N E V N I  R E D 

 
1. Usvajanje Zapisnika 52. sjednice Zastupničkog doma; 
2. Zastupnička pitanja: 

a)  Komentari na dobivene odgovore, 
b)  Nova zastupnička pitanja; 

3. Prijedlog zakona o trošarinama u Bosni i Hercegovini (drugo čitanje); 
4. Prijedlog zakona o okviru devizne politike u Bosni i Hercegovini (prvo čitanje); 
5. Prijedlog zakona o uporabi znakovnog jezika – predlagatelji: zastupnici Beriz Belkić, Milorad 

Živković i Niko Lozančić (prvo čitanje);  
6. Prijedlog odluke o pristupanju izmjenama Ustava Bosne i Hercegovine - predlagatelji: zastupnici 

Kluba Stranke demokratske akcije; 
7. Izvješće o provedbi zakona u nadležnosti Središnjeg izbornog povjerenstva BiH; 
8. Izvješće o zaštiti osobnih podataka u Bosni i Hercegovini i o radu Agencije za zaštitu osobnih 

podataka u Bosni i Hercegovini; 
9. Izvješće o radu Pravobraniteljstva BiH za razdoblje od 1. 1. 2008. do 31. 12. 2008. godine; 
10. Privremeno izvješće Istražnog povjerenstva za utvrđivanje trošenja donatorskih sredstava;  
11. Prijedlog mjera iz nadležnosti Vijeća ministara BiH za ublažavanje utjecaja globalne ekonomske 

krize na gospodarstvo Bosne i Hercegovine; 
12. Strategija prevencije i borbe protiv nasilja u obitelji za Bosnu i Hercegovinu za razdoblje 2009 -

2011. godine; 
13. Izvješće Povjerenstva Kolegija o nastojanju postizanja suglasnosti o Prijedlogu revidirane 

strategije Bosne i Hercegovine za provedbu Aneksa VII. Daytonskog mirovnog sporazuma; 
14. Informacija o radu Tužiteljstva BiH za 2008. godinu; 
15. Informacija Ministarstva sigurnosti BiH o stanju sigurnosti novinara u Bosni i Hercegovini 

(realizacija usvojenog zaključka s 47. sjednice Doma, održane 4. 3. 2009. godine); 
16. Izvješće Zajedničkog povjerenstva obaju domova o nastojanju postizanja sporazuma o 

istovjetnom tekstu Zakona o Agenciji za pružanje usluga u zračnoj plovidbi; 
17. Izjašnjenje o Inicijativi zastupnika Momčila Novakovića u vezi s „razmatranjem položaja i mjera 

za poboljšanje položaja građana BiH koji su bili zaposleni i nastanjeni u Republici Hrvatskoj , a 
u razdoblju od 1991. do 1995. godine otpušteni s posla;  

18. Davanje suglasnosti za ratificiranje: 
a) Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vijeća ministara Republike Albanije o ponovnom 

prihvatu (readmisiji) osoba koje nelegalno borave, 
b) Amandmana I. na Kreditni sporazum potpisan 25. srpnja 2005. između Bosne i Hercegovine, koju 

zastupa Ministarstvo financija i trezora BiH, i Kraljevine Španjolske, koju zastupa Ured kreditnog 
instituta – Financiranje vodoopskrbnog sustava u općini Olovo, 

c) Protokola između Ministarstva sigurnosti Bosne i Hercegovine i Ministarstva unutarnjih poslova i javne 
uprave Crne Gore o provođenju zajedničkih ophodnji uz zajedničku državnu granicu.  

 
 
Ad-1.  Usvajanje Zapisnika 52. sjednice Zastupničkog doma 

 
Nije bilo rasprave o ovoj točki. 
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Zapisnik 52. sjednice usvojen je s 31 glasom „za“ (iz Federacije BiH 20, iz Republike Srpske 

11), jednim „protiv“ i bez „suzdržanih“ glasova. 
      
Ad-2.  Zastupnička pitanja i odgovori 
 

Predsjedatelj Beriz Belkić u uvodnim je napomenama izvijestio da su odgovore na pitanja dobili  
zastupnici: Adem Huskić, Velimir Jukić, Denis Bećirović, Šemsudin Mehmedović, Rifat Dolić, Remzija 
Kadrić, Šefik Džaferović, Lazar Prodanović, Željko Kuzmanović, Azra Alajbegović i Rifat Dolić.  

Odgovore su komentirali: Denis Bećirović, Remzija Kadrić, Lazar Prodanović, Šemsudin 
Mehmedović i Velimir Jukić. 
 Komentirajući dobiveni odgovor, Lazar Prodanović tražio je od Agencije za državnu službu BiH 
dopunu odgovora: 

“Ja sam dobio odgovor koji se odnosio na broj novoprimljenih zaposlenih državnih službenika 
putem natječaja Agencije za državnu službu i zahvaljujem se na njemu. Međutim, želim konstatirati da 
je ovdje navedeno kako je u prošloj godini ukupno primljeno 559 novih državnih službenika. Od toga je 
72 prethodno radilo na tom mjestu. Ovim brojem nisu obuhvaćeni pripravnici, te bih molio dopunu 
odgovora na ovo pitanje. Dakle, da me informiraju koliko je, od ovog broja, pripravnika koji su bili na 
tim radnim mjestima.” 
 
 Postavljena su nova zastupnička pitanja kako slijedi: 
 

Šefik Džaferović: 
 “Na koji je način obavljeno bodovanje i ocjenjivanje kandidata za ravnatelja Direkcije za 
europske integracije BiH, uz zahtjev za dostavu Parlamentu cjelovitog materijala koji se tiče tog 
predmeta?” 
 

Slavko Jovičić: 
 “Je li Bosna i Hercegovina jedina zemlja na svijetu koja retroaktivno primjenjuje Kazneni 
zakon?”  
 

Milica Marković:   
  “U kojoj je fazi kaznena prijava protiv Atifa Dudakovića, podnesena u rujnu 2006. godine 
zajedno s dokaznim materijalom za počinjeni ratni zločin? Je li analiziran dokazni materijal koji je 
dostavljen, je li obavljeno saslušanje osumnjičenika i je li započelo saslušanje žrtava tog ratnog 
zločina?” 
 

Mirko Okolić: 
“1. Kako je moguće da Bosna i Hercegovina odobri B. Glavašu državljanstvo BiH, i to u vremenu  
          kada je bio otvoren istražni i sudski postupak za koji je uglavnom znala sva domaća pa i strana 
          javnost?    
  2. Tko mu je i kada odobrio državljanstvo BiH?  
  3. Da li u postupku dodjele državljanstva ima povreda bilo koje vrste, formalne, pravne, sigurnosne  
         pa i povrede prakse?” 
  

Remzija Kadrić: 
“Iz kojih razloga Ministarstvo uprave i lokalne samouprave Vlade RS-a nije, kako stoji, predalo 

465 spisa predmeta osoba kojima je državljanstvo BiH dodijeljeno naturalizacijom, kako stoji u Izvješću 
o radu Državnog povjerenstva za reviziju odluka o naturalizaciji stranih državljana u BiH za razdoblje 
od 1. 1. 2008. do 16. 2. 2009. godine, i što je sa spomenutim predmetima?” 
 

Savo Erić: 
“Tko je i kada donio odluku o upućivanju i sudjelovanju vojnika BiH u vojnoj vježbi u Gruziji?” 
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Denis Bećirović: 

“1.  Koliko je zakona odbijeno u Parlamentarnoj skupštini BiH od potpisivanja Sporazuma o stabilizaciji  
       i pridruživanju BiH s EU, dakle od lipnja 2008.  do danas, 13. svibnja 2009. godine?  
2. Drugo pitanje – koji su zakoni odbijeni u naprijed navedenom razdoblju? 
3. Tražim da mi se točno navedu nazivi zakona, broj sjednice i datumi kada su ovi zakoni odbijeni, 

koji su zastupnici glasovali protiv ili suzdržan u odnosu na ove zakone.  
       Tražim da mi se točno navedu imena i prezimena ovih zastupnika, kao i podatak kojoj političkoj 
stranci pripadaju.“ 
  

Lazar Prodanović: 
  „Koje aktivnosti poduzimaju Vijeće ministara, vlade entiteta i kantona kako bi se osiguralo 
ostvarenje međunarodno prihvaćenih razvojnih ciljeva, uključujući i Akcijski program Međunarodne 
konferencije o populaciji i razvoju i milenijske razvojne ciljeve, posebice kada je riječ o planiranju 
obitelji, reproduktivnom zdravlju i ispunjenju potreba mladih ljudi? Jesu li vlade za ostvarivanje ovih 
ciljeva planirale i odvojile odgovarajuća sredstva u proračunu i u kojem iznosu?“ 
   
  Velimir Jukić: 

„Da li se poštuju svi važeći propisi i procedure prilikom uvoza mesa, smrznutog mesa u BiH? Da 
li je važeća legislativa kojom se regulira ova problematika u BiH usklađena i u kojoj mjeri s propisima i 
standardima koji vrijede u EU, a uređuju pitanja sigurnosti hrane?“  
  
Ad-3. Prijedlog zakona o trošarinama u Bosni i Hercegovini (drugo čitanje) 
 

Predsjedatelj je u uvodnim napomenama između ostaloga kazao kako je u fazi u povjerenstvu 
usvojen jedan amandman, a u plenarnoj fazi Šemsudin Mehmedović i Jerko Ivanković Lijanović brane 
po jedan amandman, te da je Momčilo Novaković podnio dva amandmana sukladno članku 118. stavak 
(3) Poslovnika (novi aspekti). Podsjetio je da o ovim amandmanima nije pribavljeno mišljenje Upravnog 
odbora Uprave za neizravno oporezivanje.  

U raspravi su sudjelovali: Sadik Bahtić, Vinko Zorić, Momčilo Novaković, Slavko Jovičić, 
Milorad Živković, Šemsudin Mehmedović, Lazar Prodanović, Mehmed Suljkanović, Bajazit Jašarević, 
Velimir Jukić, Jozo Križanović i Martin Raguž. 

Dom je, na prijedlog Momčila Novakovića, usvojio zaključak kojim se odgađa izjašnjavanje o 
Prijedlogu zakona o trošarinama u BiH do sljedeće sjednice, radi pribavljanja mišljenja Upravnog 
odbora Uprave za neizravno oporezivanje o podnesenim amandmanima. Zaključak je usvojen s 23 glasa 
„za“ (iz Federacije BiH 14, iz Republike Srpske devet), jednim „protiv“ i dva „suzdržana“ glasa. 
 
Ad-4. Prijedlog zakona o okviru devizne politike u Bosni i Hercegovini (prvo čitanje) 
 
 Predsjedatelj je dao uvodne napomene o Prijedlogu zakona.  
 U raspravi su sudjelovali: Željko Kuzmanović, Šefik Džaferović, Milorad Živković, Azra 
Hadžiahmetović, Milica Marković, Remzija Kadrić i Momčilo Novaković.  
 Tijekom glasovanja za su bila 22 zastupnika (iz Federacije BiH 20, iz Republike Srpske dva), 
protiv se izjasnilo osam i dva su se zastupnika suzdržala. Zbog nedostatka entitetske većine, odmah je 
provedeno usuglašavanje. U drugom je krugu glasovanja odbijen Prijedlog zakona o okviru devizne 
politike u Bosni i Hercegovini - „za“ 21 glas, „protiv“ 11 (iz Republike Srpske) i bez „suzdržanih“ 
glasova. 
 
Ad-5. Prijedlog zakona o upotrebi gestovnog jezika – predlagači: poslanici Beriz Belkić, Milorad  
           Živković i Niko Lozančić (prvo čitanje) 

 
Nakon predsjedateljevih uvodnih napomena kratko je raspravljao Husein Nanić. 
Zakon iz ove točke dnevnoga reda usvojen je u prvom čitanju s 32 glasa „za“ (iz Federacije BiH 

20, iz Republike Srpske 12), bez glasova „protiv“ i bez „suzdržanih“ glasova.   
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Ad-6. Prijedlog odluke o pristupanju izmjenama Ustava Bosne i Hercegovine - predlagatelji:  
           zastupnici Kluba Stranke demokratske akcije 
 
 Predsjedatelj je u uvodnim napomenama podsjetio da je Ustavnopravno povjerenstvo utvrdilo 
postojanje valjane ustavnopravne osnove i podržalo načela predložene Odluke. 
 U raspravi su sudjelovali: Šefik Džaferović, Martin Raguž, Milorad Živković, Drago Kalabić, 
Milica Marković, Niko Lozančić, Jozo Križanović, Denis Bećirović, Azra Hadžiahmetović, Branko 
Dokić, Azra Alajbegović, Remzija Kadrić, Bajazit Jašarević, Momčilo Novaković, Hadži Jovan 
Mitrović i Slavko Jovičić. 
 Remzija Kadrić predložio je dva amandmana na Prijedlog odluke, a Azra Alajbegović predložila 
sljedeći zaključak: 

Odgađa se odlučivanje o Odluci o pristupanju izmjenama Ustava BiH. Odluka se 
prosljeđuje Ustavnopravnom povjerenstvu da, na temelju svih ranijih inicijativa i zaključaka, 
predloži model pristupanja promjenama Ustava BiH. 
   Za zaključak je glasovalo 14 zastupnika (iz Federacije BiH 12, iz Republike Srpske dva), protiv 
se izjasnilo sedam, a suzdržanih nije bilo. Zbog nedovoljne entitetske većine, predsjedatelj je odmah 
proveo usuglašavanje. Nije postignuta suglasnost. U drugom je krugu usvojen zaključak – „za“ 15 
glasova, „protiv“ osam (iz Republike Srpske) i „suzdržana“ dva. 
 Predsjedatelj je konstatirao da će i amandmani Remzije Kadrića biti proslijeđeni 
Ustavnopravnom povjerenstvu.  
   
Ad-7. Izvješće o provedbi zakona u nadležnosti Središnjeg izbornog povjerenstva BiH 
  
 Predsjedatelj je dao uvodne napomene. 
 Suad Arnautović, član Središnjeg izbornog povjerenstva BiH, podnio je uvodno izlaganje o 
Izvješću. 
 U raspravi su sudjelovali: Husein Nanić, Hadži Jovan Mitrović, Azra Hadžiahmetović, Momčilo 
Novaković, Selim Bešlagić, Martin Raguž, Jozo Križanović, Denis Bećirović, Šefik Džaferović, Velimir 
Jukić i Sadik Bahtić. 
 S 25 glasova „za“ (iz Federacije BiH 14, iz Republike Srpske 11), pet „protiv“ i dva „suzdržana“ 
glasa, usvojeno je Izvješće o provedbi zakona u nadležnosti Središnjeg izbornog povjerenstva BiH. 
 Nakon toga se pristupilo glasovanju o zaključcima što ih je u raspravi predložio Husein Nanić. 
Zaključci su usvojeni s 24 glasa „za“ (iz Federacije BiH 18, iz Republike Srpske šest), bez glasova 
„protiv“ i šest „suzdržanih“ glasova, a glase: 

1. Zastupnički dom Parlamentarne skupštine BiH prihvaća preporuke navedene u Izvješću o 
provedbi zakona u nadležnosti Središnjeg izbornog povjerenstva BiH. 

2. Zadužuje se Vijeće ministara BiH da analizira preporuke i u roku od 90 dana poduzme 
potrebne aktivnosti iz njegove nadležnosti. 

3. Zadužuju se Središnje izborno povjerenstvo BiH i Vijeće ministara BiH da u roku od 120 
dana dostave informaciju o realizaciji preporuka Zastupničkog doma. 

 
Ad-8. Izvješće o zaštiti osobnih podataka u Bosni i Hercegovini i o radu Agencije za zaštitu  
           osobnih podataka u Bosni i Hercegovini 
 
 Predsjedatelj je dao uvodne napomene. 
 Nije bilo rasprave. 

Izvješće o zaštiti osobnih podataka u Bosni i Hercegovini i o radu Agencije za zaštitu osobnih 
podataka u Bosni i Hercegovini usvojeno je s 24 glasa „za“ (iz Federacije BiH 12, iz Republike Srpske 
12), pet „protiv“ i tri „suzdržana“ glasa. 
   
Ad-9. Izvješće o radu Pravobraniteljstva BiH za razdoblje od 1. 1. 2008. do 31. 12. 2008. godine 
            
 Predsjedatelj je u uvodnim napomenama rekao da Ustavnopravno povjerenstvo nije prihvatilo 
Izvješće iz ove točke. 
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 U raspravi su sudjelovali: Halid Genjac, Momčilo Novaković, Remzija Kadrić, Sadik Bahtić, 
Martin Raguž, Šefik Džaferović i Milorad Živković. 
 Tijekom glasovanja, s 22 glasa „za“ (iz Federacije BiH 11, iz Republike Srpske 11), šest „protiv“ 
i bez „suzdržanih“ glasova, usvojeno je Izvješće o radu Pravobraniteljstva Bosne i Hercegovine za 
razdoblje od 1. 1. 2008. do 31. 12. 2008. godine. 
 
Ad-10. Privremeno izvješće Istražnog povjerenstva za utvrđivanje trošenja donatorskih sredstava 
 
 Predsjedatelj je dao uvodne napomene, a u raspravi su sudjelovali: Mirko Okolić, Slavko Jovičić, 
Azra Hadžiahmetović, Šemsudin Mehmedović, Remzija Kadrić, Momčilo Novaković, Milorad 
Živković, Martin Raguž i Denis Bećirović. 
 Na prijedlog Momčila Novakovića, s 28 glasova “za“ (iz Federacije BiH 18, iz Republike Srpske 
10), bez glasova „protiv“ i jednim „suzdržanim“ glasom, usvojen je sljedeći zaključak: 

  Privremeno izvješće Istražnog povjerenstva za utvrđivanje trošenja donatorskih 
sredstava  upućuje se Povjerenstvu za financije i proračun radi donošenja stajališta o financiranju 
projekta, nakon čega će biti stavljeeno na dnevni red sjednice Doma. 
   
Ad-11. Prijedlog mjera iz nadležnosti Vijeća ministara BiH za ublažavanje utjecaja globalne  
             ekonomske krize na gospodarstvo Bosne i Hercegovine 

 
Predsjedatelj je u uvodnim napomenama podsjetio na mišljenje Povjerenstva za financije i 

proračun i zaključak koji se tiče rokova za izvješćivanje Parlamentarne skupštine BiH o realizaciji i 
postignutim učincima mjera sadržanih u prijedlogu iz ove točke. 

Kratko su raspravljali Jozo Križanović i Martin Raguž. 
Nakon rasprave zaključeno je odgoditi razmatranje ove točke, a materijal vratiti Vijeću ministara 

BiH i pozvati ga da dostavi odgovarajući materijal, u skladu s ranijim zahtjevom kojim je tražen 
materijal, kao i raspravom vođenom na 53. sjednici Doma („za“ 20 glasova /iz Federacije BiH 15, iz 
Republike Srpske pet/, bez glasova“protiv“ i dva „suzdržana“).  
 
Ad-12. Strategija prevencije i borbe protiv nasilja u obitelji za Bosnu i Hercegovinu za razdoblje  
             2009 -2011. godine 
 

Predsjedatelj je dao uvodne napomene. 
 Nije bilo rasprave o ovoj točki.   
 Strategija prevencije i borbe protiv nasilja u obitelji za Bosnu i Hercegovinu za razdoblje 2009 -
2011. godine usvojena je jednoglasno - s 32 glasa „za“ (iz Federacije BiH 20, iz Republike Srpske 12). 
 Time je usvojen i zaključak sadržan u mišljenju Povjerenstva za ostvarivanje ranopravnosti 
spolova, koji glasi: 

Obvezuje se Vijeće ministara BiH da najmanje jednom godišnje podnosi Parlamentarnoj 
skupštini BiH izvješće o provedbi Strategije prevencije i borbe protiv nasilja u obitelji u BiH za 
razdoblje 2009 - 2011. godine. 
 
Ad-13. Izvješće Povjerenstva Kolegija o nastojanju postizanja suglasnosti o Prijedlogu  
             revidirane strategije Bosne i Hercegovine za sprovedbu Aneksa VII. Daytonskog       
             mirovnog  sporazuma 
 
 Predsjedatelj je podsjetio da Kolegij nije postigao suglasnost. 
 U drugom krugu glasovanja Dom je usvojio Prijedlog revidirane strategije Bosne i Hercegovine za 
provedbu Aneksa VII. Daytonskog mirovnog sporazuma s 20 glasova „za“, pet „protiv“ (iz Republike 
Srpske) i sedam „suzdržanih“ glasova. Time je usvojen zaključak iz Mišljenja Zajedničkog povjerenstva 
za ljudska prava, prava djeteta, mlade, useljeništvo, izbjeglice, azil i etiku, koji glasi:  

Ministarstvo za ljudska prava i izbjeglice BiH izradit će Akcijski plan za razdoblje 2009-
2014. godine za pristup pravima iz Aneksa VII, uključujući i prava koja se odnose na izbor 
prebivališta, naknadu za imovinu koja se ne može vratiti i ostala prava. 
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Nisu usvojeni zaključci Milorada Živkovića koje je predložio na prošloj sjednici Doma – „za“  

11, „protiv“ 15 i „suzdržanih“ pet. 
 
Ad-14. Informacija o radu Tužiteljstva BiH za 2008. godinu 
 
 Predsjedatelj je podsjetio da glavni tužitelj nije bio u mogućnosti doći na sjednicu Doma zbog 
ranije preuzetih obveza te je predložio odgodu rasprave o ovoj točki za sljedeću sjednicu. Dom je 
jednoglasno prihvatio ovaj prijedlog – 26 glasova „za“ (iz Federacije BiH 17, iz Republike Srpske 
devet). 
 
Ad-15.  Informacija Ministarstva sigurnosti BiH o stanju sigurnosti novinara u Bosni i  
             Hercegovini (realizacija usvojenog zaključka s 47. sjednice Doma, održane 4. 3. 
             2009. godine) 
 
 Predsjedatelj je napomenuo da je Informacija dostavljena tek tijekom današnje sjednice. 
 Denis Bećirović predložio je odgodu rasprave o ovoj točki za sljedeću sjednicu Doma, jer 
zastupnici nisu imali dovoljno vremena za proučiti Informaciju i pripremiti se za raspravu. Prijedlog je 
prihvaćen s 23 glasa „za“ (iz Federacije BiH 14, iz Republike Srpske devet), bez glasova „protiv“ i dva 
„suzdržana“ glasa. 
  
Ad-16. Izvješće Zajedničkog povjerenstva obaju domova o nastojanju postizanja sporazuma  
             o istovjetnom tekstu Zakona o Agenciji za pružanje usluga u zračnoj plovidbi 
 
 Predsjedatelj je dao uvodne napomene. 
 Izvješće Zajedničkog povjerenstva obaju domova o nastojanju postizanja sporazuma o 
istovjetnom tekstu Zakona o Agenciji za pružanje usluga u zračnoj plovidbi usvojeno je s 28 glasova 
„za“ (iz Federacije BiH 19, iz Republike Srpske devet), tri „protiv“ i jednim „suzdržanim“ glasom. 
 
Ad-17. Izjašnjenje o Inicijativi zastupnika Momčila Novakovića u vezi s „razmatranjem položaja  
             i mjera za poboljšanje položaja građana BiH koji su bili zaposleni i nastanjeni u Republici  
             Hrvatskoj , a u razdoblju od 1991. do 1995. godine otpušteni s posla 
 
 Nakon što je predjedatelj dao uvodne napomene, nije bilo rasprave.  

Usvojena je Inicijativa Momčila Novakovića s 31 glasom „za“ (iz Federacije BiH 19, iz 
Republike Srpske 12), bez glasova „protiv“ i jednim „suzdržanim“ glasom, čime su usvojeni i zaključci 
sadržani u Mišljenju Zajedničkog povjerenstva za ljudska prava, prava djeteta, mlade, useljeništva, 
izbjeglice, azil i etiku koji glase: 

1. Prihvaća se inicijativa zastupnika Momčila Novakovića u vezi s „razmatranjem 
položaja i mjera za poboljšanje položaja građana BiH koji su bili zaposleni i nastanjeni 
u Republici Hrvatskoj, a u razdoblju od 1991. do 1995. godine otpušteni s posla“, s tim 
što su iz predloženog naziva Inicijative brisane riječi: „i protjerani u Bosnu i 
Hercegovinu“. 

2. Zastupnički dom Parlamentarne skupštine BiH obvezuje Vijeće ministara BiH da iz 
sredstava pričuve izdvoji potreban minimum sredstava za Udruženje građana 
otpuštenih radnika iz Republike Hrvatske „UGOR“ iz Jelaha-Tešnja i Republičko 
udruženje radnika i invalida rada izbjeglih iz Hrvatske državljana BiH, Banja Luka, za 
sudske sporove, uz obvezu da na kraju kalendarske godine podnesu izvješća za trošenje 
tih sredstava. 

3. Zastupnički dom podržava Plan mjera koje je potrebno poduzeti za rješavanje 
problema građana BiH koji su bili zaposleni u Republici Hrvatskoj i otpušteni s posla u 
razdoblju 1991 - 1995. godine, koji je usvojilo Vijeće ministara BiH na 78. sjednici, 
održanoj 26. 2. 2009. godine, uz obvezu dostave izvješća o realizaciji predviđenih mjera. 
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Ad-18. Davanje suglasnosti za ratificiranje: 

a)  Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vijeća ministara Republike Albanije o  
      ponovnom prihvatu (readmisiji) osoba koje ilegalno borave 
b)   Amandmana I. na Kreditni sporazum potpisan 25. srpnja 2005. godine između Bosne i  
       Hercegovine, koju zastupa Ministarstvo financija i trezora BiH, i Kraljevine Španjolske, koju  
       zastupa Ured kreditnog instituta – Financiranje vodoopskrbnog sustava u općini Olovo 
c)    Protokola između Ministarstva sigurnosti Bosne i Hercegovine i Ministarstva unutarnjih  
       poslova i javne uprave Crne Gore o provođenju zajedničkih ophodnji uz zajedničku državnu  
       granicu  

 
 Predsjedatelj je u uvodnim napomenama izvijestio da je Povjerenstvo za vanjske poslove dalo 
pozitivno mišljenje o davanju suglasnosti za ratifikaciju Sporazuma iz ove točke. 
 Nije bilo rasprave. 

Predsjedatelj je predložio jedinstveno glasovanje o svim aktima iz ove točke. Prijedlog je 
jednoglasno prihvaćen – s 32 glasa „za“ (iz Federacije BiH 20, iz Republike Srpske 12). 

Suglasnost za ratificiranje akata iz ove točke dana je s 30 glasova „za“ (iz Federacije BiH 19, iz 
Republike Srpske 11), bez glasova „protiv“ i jednim „suzdržanim“ glasom.   
 

Time je realiziran dnevni red.  
 
Zaključujući sjednicu, predsjedatelj je obavijestio Dom da će se u utorak, 19. svibnja 2009.  

godine, u zgradi Parlamentarne skupštine BiH, potpredsjednik SAD-a Jozeph Biden obratiti jednom 
broju predstavnika zakonodavne i izvršne vlasti države i entiteta i određenih struktura civilnoga društva, 
te da će službeni pozivi biti naknadno dostavljeni. 
 

Predsjedatelj je podsjetio da će 54. sjednica Doma biti održana 27. 5. 2009.  
 
Sjednica je okončana u 19 sati. 
 
Sastavni dio Zapisnika jest transkript 53. sjednice Zastupničkog doma. 

 
 
 
 
             T A J N I C A                                                         PREDSJEDATELJ      
 ZASTUPNIČKOG DOMA                                                 ZASTUPNIČKOG DOMA 
         Branka Todorović                                                                          Beriz Belkić 
          


